Accusativus cum infinitivo.

- § 186 a. Verum est amicitiam nisi inter bonos esse non posse. Cic. Lael. 65.
- § 186 b. Legem brevem esse oportet, quo facilius ab imperitis teneatur.

Untertertia.

Ablativ.

- § 137. Homo sum, nil humani a me alienum
puto. Terent. Heaut. 1, 1, 25.
- § 139. Helvetii omnibus Gallis virtute pree-
stabant. Caes. 1, 2, 2.
- § 141. Anm. 1. Plus valet humanis viribus
ira dei. Ovid. Trist. V, 12, 14.
- § 142 c. Contra verbosos noli contendere verbis.
Dionys. Cato Dist. 1, 10.
- § 144 b. Contentum suis rebus esse maxima
sunt divitiae.
- § 148. Malo cum dignitate cadere quam cum
ignominia servire. Cic. Phil. 3, 35.
- § 148. Anm 2. Diviciacus multis cum lacrimis
Caesarem complexus obsecrare coepit.
Caes. b. g. 1, 20, 1.
- § 151 a. Archias Antiochiae natus est, celebri
quondam urbe et copiosa. Cic. pro Arch. 4.
- § 153 a. Sale tabentes artus in litora ponunt.
Verg. Aen. I, 173
- § 153 b. Ciceronis salutandi causa in urbem tota
Italia convenit. Cic. Pis. 34.

Genetiv.

- § 165 a. Anm. Epaminondas adeo fuit veritatis
diligens, ut ne ioco quidem mentiretur.
Nep. 12, 3, 1.

Infinitivus.

- § 182 a. Difficile est satiram non scribere. Juv.
Sat. 1, 30.
- § 182 a. Dulce et decorum est pro patria mori.
Hor. od. 3, 2, 13.
- § 187. 1. Jubet nos Pythius Apollo noscere nos-
met ipsos. Cic. de fin. 5. 44.
- § 187. 2. Nervii nihil patiebantur vini ad se
inferri. Caes. 2, 15, 4.
- § 187. 3. Volo is esse, qum tu me esse voluisti.
Cic. fam. 1, 7, 1.

- § 187. 4. Multi peccasse se non anguntur, obiurgari moleste ferunt. Cic. Lael. 90.
- § 189. 2. Plerique amicos eos potissimum diligunt, ex quibus sperant se maximum fructum esse capturos
- § 190. 2. Lyceurgi temporibus Homerus fuisse traditur. Cic. Tusc. 5, 7.
- § 190. Anm. 1. Traditum est Homerum caecum fuisse. Cic. Tusc. 5. 114.

Particip.

- § 193 a. Mendaci homini ne verum quidem dicenti credere solemus. Cic. de div. 2, 146.
- § 193 a. Quis tulerit Gracchos de seditione querentes? Juv. Sat. 2, 24.
- § 193 a. Miltiades capitis absolutus pecunia multatus est. Nep. 1, 7, 6.

Tempora.

- § 207. Diviciacus unum se esse dicit, qui adduci non potuerit, ut liberos suos obsides daret. Caes. b. g. 1, 31, 8.

Modi.

- § 226. Sulla iussit malo poëtae praemium tribu ea condicione, ne quid postea scribebat. Cic. pro Arch. 25.
- § 228 a. Videant consules, ne quid res publica detrimenti capiat. Cic. Catil. 1, 4.
- § 228 a. Cicero id semper egit, ne longius abesset ab oculis civium.
- § 228 b. P. Valerius Publicola legem tulit, ne quis magistratus civem Romanum adversus provocationem necaret neve verberaret. Cic. de rep. 2, 53.
- § 229. Caesar Helvetiis non concessit, ut per provinciam iter facerent. Caes. b. g. 1, 7.
- § 229. Concedo esse deos. Cic. denat. deor. 1, 65.
- § 230 b. Mors non deterret sapientem, quominus in omne tempus rei publicae suisque consulat. Cic. Tusc. 1, 91.
- § 231. Improbi semper sunt in metu, ne poena afficiantur aliquando. Cic. fin. 2, 53.

- § 232 a. Jpsa virtus efficit ita beatam vitam, ut beatior esse non possit. Cic. fin. 4, 20.
- § 232 b. Fieri potest, ut recte quis sentiat et id, quod sentit, polite eloqui non possit.
- § 233 a. Quis dubitet, quin in virtute divitiae sint? Cic. parad. 6, 48.
- § 233 c. Germani hiemis nullum tempus intermisserunt, quin trans Rhenum legatos mitterent. Caes. 5, 55, 1.
- § 234 c. Noctu ambulabat in publico Themistocles, quod somnum capere non posset. Cic. Tusc. 4, 44.
- § 238. 1. Lacedaemonii postquam audierunt muros instrui, legatos Athenas miserunt, qui id fieri vetarent. Nep. 2, 6, 4.
- § 239. 1. Archimedes, dum in pulvere quaedam describit attentius, ne patriam quidem captam esse sensit. Cic. fin. 5, 50.
- § 248 b. Quamvis sint sub aqua, sub aqua maledicere tentant. Ovid. Met. 6, 376.

Obertertia.

Kongruenz der Pronomina.

- § 117. Idem velle atque idem nolle, ea demum firma amicitia est. Sall. Catil. 20, 5.

Pronomen.

- § 173 a. Illi inter sese magna vi bracchia tollunt. Verg. Aen. 8, 452 und Georg. 4, 174.
- § 177 a. Quam quisque norit artem, in hac se exerceat. Cic. Tusc. 1, 41.
- § 177. Anm. 3. Errare malo cum Platone, quem tu quanti facias scio. Cic. Tusc. 1, 39.

Accusativus cum Infinitivo.

- § 189. 3. Jis fidem habemus, quos plus intellegere quam nos arbitramur.

Gerundium.

- § 196. Germani neque consilii habendi neque arma capiendi spatio dato perturbantur. Caes. b. g. 4, 14, 2.
 Demosthenes Platonis studiosus audiendi fuit. Cic. de or. 1, 20, 89.
- § 196 b. Servus ad occidendum C. Marium missus est. Vell. Pat. 19, 3.
- § 196 c. Unus homo nobis cunctando restituit rem. Enn. bei Cic. de sen. 10.
- § 197 b. Alexander Magnus Achillem sibi imitandum proposuerat.
- § 197 b. Conon muros a Lysandro dirutos reficiendos curavit. Nep. 9, 4, 5.

Tempora.

- § 202 b. Cum Caesar in Galliam venit, alterius factionis principes erant Aedui, alterius Sequani. Caes. b. g. 6, 12, 1.
- § 202 1. Ipsum erat oppidum Alesia in collesummo, cuius collis radices duo duabus ex partibus flumina subluebant. Caes. b. g. 7, 69.
- § 206 a. Donec eris felix, multos numerabitis amicos; Tempora si fuerint nubila, solus eris. Ovid. Trist. I. 9, 5.
- § 206 b. Cum volet illa dies, quae nil nisi corporis huius ius habet, incerti spatium mihi finiat aevi. Ovid. Met. 15, 873 f.
- § 206 b. Caesar, quos laborantes conspexerat, his subsidia submittebat. Caes. b. g. 4, 26, 4.
- § 208. Aristides cum animadvertisset quandam scribentem, ut patria pelleretur, quae-sisse ab eo dicitur, quare id faceret. Nep. 3, 1, 3.
- § 210. Maior sum, quam cui possit fortuna nocere. Ovid. Met. 6, 195.
- § 210. Adhuc neminem cognovi poëtam, qui sibi non optimus videretur. Cic. Tusc. 5, 63.
- § 211. 1. Arioistus respondit, si Caesar liberam possessionem Galliae sibi tradidisset, magno se illum praemio remuneraturum et, quaecumque bella geri vellet, conjecturum. Caes. b. g. 1, 44, 13.

Modi.

- § 215 a. Possum persequi multa oblectamenta rerum rusticarum; sed ea ipsa, quae dixi, sentio fuisse longiora. Cic. de sen. 55.
- § 215 b. Pons sublicius iter paene hostibus reddit, ni unus vir fuisset, Horatius Cocles. Liv. 2, 10, 2.
- § 216. Crediderim Germanos indigenas esse. Tac. Germ. 2.
- § 216. Hannibal iuvenis utrum imperatori an exercitui carior esset, haud facile discerneres. Liv. 21, 4, 3.
- § 217. Contra verbosos noli contendere verbis! Dionys. Cat. Dist. 1, 10.
Noli me tangere. Val. Max. 8, 7, 7.
Quae culpare soles, ea tu ne feceris ipse. Dion. Cat. Dist. 1, 30.
Quidquid ages, prudenter agas et respice finem.
Salus populi suprema lex esto. Cic. leg. 3, 8.
- § 218. Hoc di bene vertant!
Quod bonum felix faustum fortunatumque sit. u. a. Varro L. 1, 5, 9.
- § 219. Ut desint vires, tamen est laudanda voluntas. Ovid. Epist. ex Ponto. 3, 4, 79.
- § 219 a. Ne sit sane sumnum malum dolor, malum certe est. Cic. Tusc. 2, 14.
- § 223. Postrema syllaba brevis an longa sit, ne in versu quidem refert. Cic. or. 217.
- § 235. Decima legio Caesari gratias egit, quod de se optimum iudicium fecisset. Caes. b. g. 1, 41, 2.
Cato mirari se aiebat, quod non rideret haruspex, haruspicem cum vidisset. Cic. div. 2, 51.
- § 236 a. Regulum patriae amantissimum fuisse vel ex eo intellegitur, quod captivos retinendos censuit. Cic. off. 3, 111.
- § 237. Non habeo, quod accusem senectutem. Cic. de sen. 13.
- § 239. 2. S. 206 a.

- § 240. 1a. Epaminondas ferrum, quod in corpore remanserat, usque eo retinuit, quoad renuntiatum est viciisse Boeotios. Nep. 12, 9, 4.
- § 240. 1b. Caesar, quoad legiones collocatas munitaque hiberna cognovisset, in Gallia morari constituit. Caes. b. g. 5, 24, 8.
- § 240. 2. De Carthagine vereri non ante desinam, quam illam excisam esse cognovero. Cic. de sen. 18.
§ 241. 1. S. 202 b.
- § 241. 1. Anm. 2. Cum tacent, clamant. Cic. Catil. 1, 21.
- § 241. 2. Oracula Graeci consulebant, cum bellum erant inituri.
- § 241. 3. Vix agmen novissimum extra munitiones processerat, cum Galli flumen transire et iniquo loco proelium committere non dubitabant. Caes. b. g. 6, 8, 1.
- § 243. 2. Dies deficiat, si velim numerare, quibus bonis male evenerit. Cic. nat. deor. 3, 81.
- § 243. II. 3. Nisi Alexander essem, ego vero velle esse Diogenes.
- § 246. Oderint, dum metuant. Sueton. Calig. 30.
- § 247. Sequani absents Ariovisti crudelitatem, velut si coram adesset, horrebant. Caes. b. g. 1, 32, 4.
- § 249. Quidquid id est, timeo Danaos et dona ferentes. Verg. Aen. 2, 49.
Quidquid delirant reges, plectuntur Achivi. Hor. Sat. I, 2, 14.
- § 249 b. Senex serit arbores, quae alteri saeclo prosint. Cic. de sen. 24.
- § 249 b. Alexander, cum ad Achillis tumulum adstitisset, 'O fortunate,' inquit, 'adulescens, qui tuae virtutis praeconem Homerum inveneris.' Cic. pro Arch. 24.
- § 249 c. Nulla gens tam fera est, cuius mentem non imbuerit deorum opinio. Cic. Tusc. 1, 30.
- § 249 c. Anm. Augustus idoneus esse videbatur, qui rem publicam diu vexatam administraret.
- § 250 a. Non idem est loqui, quod dicere. Cic. or. 113.

- § 250 c. Vercingetorix docet longe alia ratione esse bellum gerendum atque antea gestum sit. Caes. b. g. 7, 14, 2.
- § 250 Anm. 1. Optimus quisque maxime gloria ducitur. Cic. pro Arch. 26.
- § 250 Anm. 3. Alexander non ducis magis quam militis munera exsequebatur.
- § 253. Factum esse Germanorum periculum nuper in Italia servili tumultu, quos tamen aliquid usus atque disciplina sublevarent. Caes. b. g. 1, 40, 5.
- § 253. Quid esse levius aut turpius quam auctore hoste de summis rebus capere consilium? Caes. b. g. 5, 28, 6.
- § 253. Si Arioistus furore atque amentia impulsus bellum intulisset, quid tandem vererentur? aut cur de sua virtute aut de ipsius diligentia desperarent? Caes. b. g. 1, 40, 4.

Untersekunda.

Subjekts- und Objektsprädikativum.

- § 115 b. Hannibal princeps in proelium ibat, ultimus conserto proelio excedebat. Liv. 21, 4, 8.
Homo non sibi se soli natum meminerit, sed patriae, sed suis.
Socrates venenum laetus hausit. Seneca dial. 1, 3, 13.

Pronomen.

- § 178 c. Nego ante mortem quemquam beatum esse praedicandum.

Tempora.

- § 200 b. Fuiimus Troes, fuit Jlium et ingens gloria Teucrorum. Verg. Aen. 2, 325.

Fragesätze.

- § 224. 1b. Oratorem irasci minime decet, simulare non dedecet. An tibi irascitum videmur, cum quid in causis acrius et vehementius dicimus? Cic. Tusc. 4, 55.

- § 224. 2. Aristotelem haud scio an recte dixerim principem philosophorum. Cic. fin. 5, 7.

Hypothetische Sätze.

- § 245 a. Parvi sunt foris arma, nisi est consilium domi. Cic. off. 1, 76.
- § 245. 1. Si non praesens periculum, at certe longinqua obsidione fames est timenda. Caes. b. g. 5, 29, 7.
- § 245. 2. Anm. 1. Verum est nisi inter bonos amicitiam esse non posse. Cic. Lael. 65.

Vergleichssätze.

- § 251. 2. Ariovistus ait se prius in Gallianis venisse quam populum Romanum. Caes. b. g. 1, 44, 7.

Obersekunda.

Kongruenz der Pronomina.

- § 116. Anm. Ego non is sum, qui mortis periculo terrear. Caes. b. g. 5, 30, 2.

Pronomen.

- § 176. Galli legionem neque eam plenissimam propter paucitatem despiciebant. Caes. b. g. 3, 2, 3.
- § 176 b. Hannibal equitum peditumque idem longe primus erat. Liv. 21, 4, 8.